n. Mezhebin Kısa Tarihçesi

Şia'nın içinde bir kol olan Zeydiyye mezhebi, mezhebin kurucusu olarak
bilinen Zeyd b. Ali'ye nispet edilerek "Zeydiyye" ismiyle anılmıştır. Zeydiyye,
Zeyd b. Ali b. el-Hüseyin b. Ali'yi (ö. 125/740) ve onun ölümünden sonra oğ;lu
Yahya'yı (ö. 125/743) imam olarak tanıyaniann müşterek adıdır.7

İster itikadi, ister fıkhi olsun hiçbir mezhep, belli kişi ya da kişiler ta
rafından planlı, sistemli bir şekilde ortaya konmuş değ;ildir. Her mezhep,
"kurucu"sunun yaptığ;ı ilmi çalışmalar ve ortaya koyduğ;u görüşlerin, sonra
dan sistematize edilerek hayata geçirilmesiyle oluşmuştur.

Anl{ara Üniversitesi Uzaktan Egitim Yayınları (ankuzem), Anitara 2007, s. 97.

8 Kutlu, İslam Düşünce Elcolleri. s. 97.
9 Ebu Zehra, Muhammed, el-İmam Zeyd Hayatulıu ve Asnılıü -Araulıü ve .filclıu/ıü·, Danı'l-Fikrl'l·

Arabi. Beyrut. ty., s. 66.
10 Ebül-Carud/Ebü'n-Necm ·Ziyiid b. el-Münzir el-Hemediini el-A'mii (150/767'den sonra). "Rafii"

olara!{ da adı kaynaldarda geçer. Hadiste güvenilir kabul edilmez. Ahmed b. Hanbel kendisini
"metrüku'l-hadis" olaral{ nlteler. Ebü'l-Carüd. Sal1abeyi kötüleyen ve Ehl-i Beyl'i öven asılsız rl
vayetlerl naldetmiştır. Küfe'nin aşırılarındandır. Buhiiıi, Muhammed b. İsmail, et-Tarilıu'l·Kebir.
Dıiru'l-Flkr. ly .. III/240; Ahmed b. Hanbel, Ebü Abdiilah eş-Şeybiini, el-İlel ve Ma'rifetü'r·Rical,
el-Mektebu'l-İslami, Beyrut 1408/1988, III/382; Şehrlstiini, Mile!. 1/157; Kummi/Nevballü, Şii
Ftr/calar (Kitdbu'l·Malcdlat ve'l·Flralc/Fıralcu'ş·Şia). Ankara Okulu. 2004, s. 92.

Zeyd'i, Abbasilerin iktidan sonrasında hilafetln ken
di hakları olduğunu, Abbasilerin bu haklannı gasb ettiğini söyleyerek isyan
eden Muhammed b. Yalıyayı (ö. ı45/762); Zeydi hareketin Tataristan bölge
sinde 2521856 yılında egemenlik ~azanmasını sağlayan ve yaklaşık yirmi yıl
iktidarda kalan - ki kendisi Dai el Kebir olarak da bilinir- Hasan b. Zeyd'i (ö.
270/884); aynı bölgede faaliyet gösteren Na.sır li'l-Hak veya el-Utruş olarak
bilinen Ebu Muhammed el-Hasan b. Ali'yi (ö.30 ı /9 ı 17); Zeydiyye'nin kendi
sini mesken tuttuğu ve etkisini günümüze kadar da sürdüren Yemen'de Zeydi
faaliyetlirin gelişmesini öncülük eden - ki kendisi el-Hadi ile'l-Hakk olarak
da bilinir- Yahya b. Hüseyin'! (ö.298/9ıO), mezhep içinde çok önemli bir yere
sahip olan ve Zeydi hareketin Mu tezili çizgide devamında önemli bir yere sahip
olan Kasım er-Ressi'yi (ö. 246/860), önceleri Hanefi mezhebine mensup iken
daha sonradan Zeydi düşüneeye kayan Hakim el-Cüşemi'yi (ö. 493/ 1 099).
yaşadığı dönemde Sünni kanat tarafından da takdir gören. fakih İbnu'l-Vezir
Muhammed b. İbrahim'i (ö. 840/1436) ve onun oğlu Sarirnuddin İbrahim Mu
hammed el-Vezir'i (ö. 914/ 1508) sonraki yüzyıllarda mezhep açısından önemli
yere sahip Emin San'ani'yi (1 ı82/ 1768) ve İbnu'l-Emir Muhammed b. İsmail'i
(1 ı82/ 1768) burada zikretmek gerekir.

ll Şehrlstani, Milel, s.57; Nevbahti, Şii: Ftrlcalar, s.93
12 el-Ba[;dadi, Bagdadi, Abdulkahir b. Tahir b. Muhammed, el~Farlc Beyne'l·Fı.ra/c ve Beyiinl'l

Bkz. Demirel, Zeydiyye'nin Hadis Anlayış. s. 7.

16 Habeşi. Abdullah Muhammed. Masddinı·l·Filcri'l·İsldinfjl'l·Yemen, el~Mektebu'l-Asıiyye. Beyrut
1408/1988,5.12-14.

17 Zehebi. Muhammed HO.seytn, et·Tefsir ve'l·Mfifessirin, Mektebetu Vehbe, Kahlre 1989/1409,
l/283: Altuntaş, a.g.t.. s. LVII.

18 Btınu illt defa İbn Nedim'in dile getirdiği söylenir. Bkz .. Fihrist, Beyrut. ts.ys. s. 227: Ayrıca bkz.
Abdusselam b. Abbas el-Vecih. A'lô.mtt'l·Müelllfuıe'z·Zeydlyye. Müesscsetü'l-imam Zeyd b. All
es-Sekaflyye, Anıman 1999, 1046.

19 İlınu'l-Cevzi. Abdurrahman b. Ali, ed-Duafau ve·l-Metr:rildn, Daru'I-Kütübl'l-İlnıJyye. Beyrut 1406.
III/136.

20 el-Mizzi. Yüsufb. Zclteıiyya, Tell.zibu'l-1\emal, Müessesetu'r-Risale, Beynıt 1400/1980. Tehzibu'l
J{emal. XXVIII/ 436.

21 İbn Hacer, Ahmed b. Ali. Tehzwu•t-Tehzib. Daru'l-Filtr. Bcyrut 1404/1984. X/249.

Ancak bunların bir kısmı ka
yıp bir kısmı da tozlu raflarda gün yüzüne çıkmayı beklemektedir.

Şimdi bu çalışmalardan tespit edebildiklerimi zikredelim:

ı. Ebu Ca'fer Muhammed b. Mansur el-Munldi'nin (150- 290)37 Kitdbun
.fi't-Tefsiri'l-Kebir ve Kitdbun.fi't-Tejsiri's-Sağir'i. 38

2. İmam Hasan b. Ali el-Utruş'un (ö. 304/916) Tefsiru'l-Kur'dn'ı,

3. Müeyyid Billah Ahmed b. Hüseyin el-Hfuilni'nin (ö.411/l020) Kitdbu
İ'cdzi'l-Kur'dnfi İlmi Keldm'ı,39

4. Hakim el-Cüşemi'nin (ö. 494/1023) et-TehzibfiTefsiri'l-Kur'dn'ı

Hakim el-Cüşemi 'nin bu eseri şu anda yazma olarak bulunmaktadır. Eserin
dokuz cilt olduğu söylenir.40 Bir kısım Zeydi a.J.imler bu tefsirin Zemahşeri'nin
Keşşdfının bir muhtasarı olduğunu bile söylemişlerdir. Eserin yazma nusha
ları, Yemen kütüphanelerinde bulunmaktadır.

5. Abdullah b. Hamza'nın (ö. 647 /1249) Tefsiru'l-Kur'dni'l-Kerim'i, 41

6. Atiyye b. Muhyiddin en-Necnlııi'nin (ö. 665/ 1266) İthdju'l-Eicdbir'i,42

7. Muhammed b. Ali el-Ek'am'ın (H. 9. asır) Tefsiru'l-Kur'dn'ı.43

Bunların dışında alıkarn ayetlerine yoğunluk veren bazı Zeydi çalışmalar da
olmuştur. Bu anlamda Hicri 9. asnn, Yemen alimlerinin daha önceki dönem
lere göre hayli dikkat çeken oranda eser verdikleri bir dönem olduğu söylenir.

Bkz. Demirel, a.g.e., s. 107.
42 Altuntaş, Necri ve Tefsirde/ci Metodu, s. LVI. (el-Haberi, Abdullah b. Muhammed, Mesô.dir, 16-

19'clan nalden): ayrıca bkz. Zehebi, et•Tefsir. Il/271.
43 Bkz. Zehebi, Tefsir, 11/271.

184 İsı.AMI İLIMJ.F.H Dımcısı

1. Muhammed b. Nureddin el-Mevzafnin (ö. 825/ 1421) Teysfru'l- Beyiinfi
Ahlcami'l-Kur'an'ıt

2. Yüsufb. Osman es-Sülani'nin (ö. 832/1428) es-Semeriitu'l-Ylıni'a'sı,

Bu eserin üç büyük ciltten oluştuğu nakledilir. Camiu's-Santa'da {Tefsir,
78. 268 ve 269 numaralarda kayıtlı) nüshaları bulunan eserde alıkarn ayetle
ri Kur'an'daki tertiplerine göre ele alınmıştır. Ayetin zikredilmesinden sonra.
varsa nüzul sebebi zikredilmlştir.

Zaten bu dönem, ilmi alanda
durgunluğun ve donukluğun bir simgesi olmak üzere. şerh, haşiye ve ihtisar
türü eseriere yönelmenin tüm İslam dünyasında yaşandığı bir zaman dilimidir.

Ancak sonraki süreçte Yemen bölgesinde başka çalışmalar yapılmamış da
değildir. Nitekim Ebü Bekir el-Haddadi (ö. 800/1397) ve onun Ke~u't-Terızil
fi Ha1cdilci't-Te'vfl/Tefsiru'l-Hadddd isimli eserini burada zikretmemiz gerekir.
Kaynaklar eserin sahibi Ebü Bekir el-Haddadi'nin Hanefi mezhebine mensup
olduğunu. kendisinin meşhur bir müfessir olduğunu, aynı zamanda iyi bir
fakih olduğunu ifade eder.52 Bu eser, 2003 yılında Muhammed İbrahim Yahya
tarafından tahkik edilerek basılmıştır.53 Ancak çalışmamızda değerlendirmeye
alınmamıştır. 5~

9. Abdullah b. Ahmed b. İbrahim eş-Şarki'nin (ö. 1062/ 1 65I)el-Mesdbfhu's
Satıati'l-Envdr'ı,

Eserin diğer adı, Tejsfru Ehl-i Beyt olarak da bilinir. Bu eserin aslı. Kasım er
Ressi, (ö. 247 /861) Muhammed b. Kasım (ö. 284/897) ve el-İmamu'l-Hadi'nin
(ö. 298) çalışmasından. oluşmaktadır. Şöyle ki, Kasım er-Ressi, vaktiyle Fatiha
süresi ve akabinde de Nas süresinden Şems süresine kadar kısa sürelerin bir
tefsirini yapmıştır. Peşinden onun oğlu Muhammed b. Kasım, Beled süresinden
Naziat süresine kadar bu tefsiri devam ettirmiştir.

insanların daha sık okudukları süre ve ayetlerin
tefsirinirı yapılmasının pratik değerinin daha fazla olacağı düşüncesine dayan
maktadır. Bu eser. Mektebü't-Turasi'l-İslami tarafından yayımıanmış olup dört
ciltten müteşekkildir. İlk cildi, 1998/1418'de; ikinci cildi, 1999/1420'de; üçün
cü cildi, 2000/ 142l'de dördüncü cildi ise 2003 yılında basılmıştır.

Zeydiyye mezhebine ait müstakil olan bu eserler dışında mezhebin önde
gelen imaıniarına ait kelami, fıkhi ve mezhebin kendi ilke ve usullerini ele alan
birçok risale ve eserler kaleme aldıkları da bir gerçektir.

55 Örnek açıldamalar Için bkz. Ressi. en-Ndsilı ve'l-Mensült {Restıll içinde), Il/47-9.
56 Zerkeşi, Bednıddin Muhammed b. Abdillah. el-Burhan fi Ulümfl-Kur'an, Daru'l-Ma'rtfe. Beyrut

1987, l/228: Ccrrahoğlu, Tejsi.r Usülü.. s. 43.
57 Tabeıi, İbn Cerir, Cd.miu'l-Beyan, Dartt'l~Kütübi'l-İlrnlyye, Beyrut 1992/1412. XII/651.
58 Zcrlreşi, Burhan. 1/228.
59 Bu lmnaaUn öıneldeıi içJn bkz. cr-Ressi, 1\asım b. İbrcılıim. Mecmü. 'u Kütübi ue Resdili el-İmam J(ii

stmer-Ressi, (thk. AbdulkerimAhmed Ccdbfın). I-li. Dfuu'lQrliltmett'l~Ycmüniyye, San'a 1422/2001,
11/101: Zcrzur, Adnan, el-Halcim el-Cüşemi, Menllecuhüji Tefsüi'H(ur'dn. Müessesetur'r-Rtsale,
Dımeşit 1971. s. 407; Abdullah b. Ahmed b. İbrahim eş-Şarki, el-Mesabihu!s-Sittıatl'l-Enveır (thk.
Muhammed 1\fısım cl-I-Iaşimi-Abdussclam Abbas cl-Vecihc).

Diiru's-Siidlr. Beyrut 1998. 11/552: ei-Kurtubi. Muhammed b. Şaldr. Feuatu'l-Ve
feyat. Diiru's-Sadır. Beyrut ı 974, IV /78; Katıb Çelebi (H<ieı 1-Ialife),Ke~i.ı'z-Zünürı. ty .. by .. Il/ 1994:
Ebu 1-Iayyfuı, Muhammed b. Yusuf, el-Balıru'l-Mulırt. Diiru'I-Kuti.ibl'l- İlmlyye. Beyrut 1993/1413.
l/41 (Adil Ahmed el-Mevcud ve arlmdaşlarının önsözi.i). Aynca b!tz. Örnekler ve detaylı bilg! Için
bkz. Ünal. Zeydlyye'nin Tefsir Anlayışi. 297 vd.

75 Ebu Zehr<i. İmam Zeyd- Hayalt- Filcirleıi. s. 323-4 (özetlenerek alınmıştır): Konu haleltında aynntılı
bilgi Için bltz. Ünal, Mehmet, Kur'an'ın Anlaşılmasında Kıraat Farlclıltlclanrıın Rolü. Ferc 2005, s.
177 vd.

76 Buna özellilde, Ahzab. 33; Şura. 23, Hac. 78, Al-l İmran. 61: Hacc, 78; Ahzab, 33 ve Şura,
23.<iyetınl ele alırken yaptıidan rlvayetlerle Işaret etmişlerdir. Bltz. Abdullah b. Ahmed. Mesdbih,
l/37-41.

77 Bu konuda Haltim ei-Ci.işcmi'nln Terıbilıu'l-Gafllirı (thk. İbr<ihim Yahy<i ed-Dersi). Merkezu Ehl-1
Beyt. Sa'de 1421/2000.!slmll eserine bakıldıgmda çok çarpıcı örnekleri verdlgl görülecektir. Bltz.
s. 144.148.162.183,203,234.225.235.

78 Ömell:ler Için bltz. Ünal, Zeydiyye'nin Tefsir Anlayışı. s.

Birer bilgi kaynağı olarak bunlar arasında Alcıl, Kur' an.
Sün'"!~t. İcmd ve Ehl-i Beytimamlarının önemli bir yerinin olduğu söylenebilir.
Şimdi bunlan kısa kısa açıklamaya çalışalım:

79 Muhammed b. Kasım, el·Usülu's·Semdniyye (tbk. Abdullah b. Hammüd el-İzzi), Muessesctu
İmam Zeyd b. Ali es-Seltafiyye, 1421/2001, s. 63: İbnu'l-Murteza, Bahr. 1/237 vd: Zerzur. Cü
şemi, s. 424: Abdullah b. Muhammed b. Hamza es-Sa'di, et-1Ybydnjt'n-Nô.silı ve'l-Mensüh (thk.
el-Murteza b. Zeyd e1-Mahatvari), Mektebetu Bedr, 1999/1420. s. 16, 19, 22. 23, 24. vd.

80 Ahmed b. İbrahim, Mesdbilı. I/92.
81 Rcssi, Mesdilu Kasun (Resdiltçtnde}, Il/579.
82 Geniş bilgi için bkz. Ressi, Resall. I/632: Zerzür, Cüşemi, s. 238.: Abdullah b. Ahmed, Mesabilı.

l/65-66 ..
83 Bltz. Ressi, Resdil. II/88.

el-Fusülü'l-lü'lüiyye .fi
Usüli'l-Fi/clıi'l-Itreti'z-Ze/ciyye, Mcrkezu't-Turas ve'I-Buhüsi'l-Ycmeni-Diiru'l-Menahil 200 ı 1 1422.
s. 243-262; İbn Lokman, K{ışif, s. 152-170: İbnu'I-Murteza, Ahmed b. Yahya, el-Balıruz-Zalılıar
el-Cami li Mezalıibi Ulemai'l-Emsar. Danı'I-Külübi'I-İimlyye. Beyrut 2001/1422. s. 324-241.

95 İbnu'l-Vezir, Bahr. l/336.
96 Salimueldin ci-Vezir, Fusül, s. 235.
97 Sarımuddin ei-Vezir, Fust11. s. 247.

- ı·.. . ,_~ ·_~:.· .~ ,_~· ..::.Wl! :ı~ 1 · • '·'1 '1:.~;. ;:_,.ı,::ill4!JI L ' Wı 98 Ahzab, 33/33: ~ !""~-' . _. '-"" 0"'?'->' ;:--- . . ... ..J:! ••.•
99 Tirmizi. "Mendlcıb", 31: Ahmed b. Hanbel, Müsned. III/14. 17: V /182: Taberani, Ebü'l-I<asım

Süleyman b. Ahmed, el-Mu'cemu'l-Evsat, I<fıhlre 1415, IV /33: Bcgavi, Ebu Muhammed Hü
seyin b. Mesüd. Meülimu't-Tenzil. Beyrut-Lübnan 1992. l/268; İbn !{esir, Ebü'I-Flda İsmail.
Tefsinı'l-Kur'Cıni'l-Azim, Diiru't-Tayyibe (thk. Sami b. Muhammed Selame), Beyrut 1420/1999,
VII/268. .. .. . 1·1 .. .. .ıi:ıl ı.....ıtiS ... ı:~ıı .C: •• ~ {:j 'ı .. ...-':!-! '-"" .....-'yı:.-' o ~ r""" .) ı,or'.

100Zerzür, Cüşenıi. s. 36-7.
JO!Bkz. Tirmizi, "Mendlctb", 31: Ahmed b. Hanbel. Müsned, III/14, 17; Hakim, Müstedre/c, III/109:

Begavi, Meülü't-Tenzil, I/268: İbn Kesir, Tejsinı'l-Kur'Cıni'l-Azim, Vll/268.